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Abstrakt

Tato práce řeší problematiku rozpoznávání hlasových příkazů na mikroprocesorech.

Mikroprocesor je víceúčelová integrovaná součástka obsahující výpočetní jádro, paměť a veliké

množství periférií. Problematika rozpoznávání hlasových příkazů je řešena relativně jednoduchými

metodami pro vytvoření příznakových vektorů v reálném čase. Po detekci hlasu se spustí

porovnávání hlasového příkazu s nahranými vzory, pomocí metody dynamic time warping (DTW).

Výsledek je poté možné zpracovat, například rozsvícením kontrolky nebo posláním dat pomocí

sériové linky.

Abstract

This work is trying to solve a problem of voice command recognition on microprocessors.

The microprocessor is a multipurpose integrated component that includes a computational core,

memory, and many of peripherals. Problem of voice command recognition is solved by relatively

simple methods for creating real-time feature vectors. After detection of voice, a comparison of

a voice command with uploaded patterns with Dynamic Time Deformation (DTW) starts. The result

can then be processed, for example by turning on the light or send information over usart.
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Úvod

Rozpoznávání řeči je stále rozvíjející se odvětví umělé inteligence. Z historického hlediska,

kdy se první experimenty datují již v roce 1952 v Bellových laboratořích, však došlo k velikému

pokroku. Od jednoduchého rozpoznávání číslic závislé na řečníkovi, se přesunula oblast

rozpoznávání na úroveň komplexní mluvy s podporou gramatiky, které je nezávislé na řečníkovi.

Jeden z největších přínosů, byla aplikace skrytých markovových modelů (HMM), které využívají

pravděpodobnostní přístup pro rozpoznávání. Dnes se stále více nasazují neuronové sítě (DNN),

které dosahují vyšší přesnosti rozpoznávání. Více zajímavých informací lze nalézt v literatuře [1.1]

a [1.2]. Rozpoznávání řeči (ASR) je možné nalézt na několika platformách jako jsou telefony,

počítače, automobily atd. Problém s kvalitnějším a složitějším systémem pro ASR je zvyšující se

náročnost na pamět a výpočetní výkon zařízení na kterém systém běží. V případě systému běžícího

na telefonech je jisté, že ASR ukládá data na vzdálených serverech. To může být pro některé

aplikace nepřípustné, stejně tak potřeba stálého připojení k internetu při využití vzdáleného

výpočetního stroje k výpočtům.

Tato práce se zabývá vytvořením jednoduchého systému rozpoznávání řeči od hardwaru až

po software pro aplikaci na mikrokontrolérech. Mikrokontrolér je v dnešní době nejrozšířenější typ

procesoru na světě. Díky integrované paměti, výpočetního jádra, perifériím a velmi nízké spotřebě

elektrické energie je možné tuto součástku nalézt téměř všude, v různých provedeních

a výkonových třídách.

Cílem této práce je vytvoření ASR běžící na mikroprocesoru. Aplikace starších metod ASR

optimalizované tak, aby běžely co nejefektivněji s ohledem na omezené zdroje hardwaru.

S přechodem na výkonější typ mikroprocesoru by se mohlo otevřít více možností se stejným

principem výpočtů. Výsledný systém by měl být nezávislý na externích datových a výpočetních

zdrojích.
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2. Teorie

Mluvená řeč je jedna z nejstarších forem komunikace mezi lidmi. Slouží k vyjádření

myšlenek, požadavků a sdělení. Z tohoto důvodu je snaha vytvořit dialogový systém schopný

zpracovávat řeč počítačem tak, abychom s ním mohli komunikovat podobně, jako s jinou osobou.

Tato problematika je ovšem velmi složitá, protože se řeč za tisíciletí velmi rozvinula a stále se

vyvíjí. Každý člověk má jinou formu vyjadřování, jinou barvu hlasu, jinou slovní zásobu či jiné

nářečí. Člověk rozpozná rozdíly v mluvě většinou bez větších problémů a to nejen díky znalostem,

ale i zkušenostem a odhadu. V nejhorším případě jsme alespoň schopni kvalitativně odhadnout o co

se může v řeči jednat. Sluch člověka je stejně jako citlivost mikrofonu zatížena okolním šumem.

Nicméně člověk, nejenže rozpozná hlas v zašuměném prostředí, ale je schopen i rozpoznat o jaký

šum se jedná. Například pozná zvuk motoru, hudbu v pozadí, hučení ventilátoru, smích nebo jiné

zvuky netýkající se informace obsažené v řeči.

2.1 Zvuk a jeho záznam

Zvuk není nic jiného než mechanické vlnění šířicí v prostředí. Částice v prostředí (vzduch,

kapalina, pevná látka) začínají kmitat při interakci s akustickou vlnou a způsobují další šíření

akustické informace do protředí. Samotné prostředí se tedy přímo podílí na zkreslení informace

nesené akustickým kanálem. Forma zkreslení může být: útlum amplitudy, vznik ozvěn či tvorba

sekundárních akustických signálu např. rozechvěním těles atd.
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Obrázek 2.1: Vnitřní struktura sluchového ústrojí. [2.1]

Frekvenční rozsah, který dokáže běžný člověk vnímat je v rozsahu od 16Hz do 20kHz [2.2].

Nižší frekvence je označována jako infrazvuk a vyšší frekvence je ozvačována jako ultrazvuk.

Nejdůležitější složky lidského hlasu se nacházejí v oblasti od 1kHz do 3kHz. V tomto frekvenčním

pásmu je sluch člověka nejcitlivější. Vyšší frekvence se podílejí na barvě hlasu, což je vhodné pro

rozpoznávání řečníka.

Člověk vnímá zvuk následujícím způsobem. Zvuk projde zvukovodem a akustické vlny

narážejí do bubínku, ten se úměrně energii signálu rozechvěje a vzniklé vibrace se přenášejí přes

kladívko (malleus), kovadlinku (incus) a třmínek (stapes) do hlemýždě (cochlea), ze kterého je poté

nervovou cestou vedena informace přímo do mozku. Kladívko, kovadlinka a třmínek jsou jedny

z nejmenších kůstek v lidském těle. Hlemýžd by se dal přirovnat ke spektrografickému analyzátoru,

neboť výstupem je intenzita jednotlivých frekvenčních složek obsažených ve zvuku. Vnitřní

struktura sluchového ústrojí je zobrazena na obrázku 2.1.

Pro snímání zvuku elektronickým zařízením slouží mikrofon. První mikrofon byl představen

již v roce 1877 vynálezcem Emiliem Berlinerem. Mikrofon převádí akustický signál na elektrický.

Způsob převodu závisí na jeho konstrukci. Existuje několik typů, některé se již nepoužívají:

kondenzátorový mikrofon, elektretový mikrofon, dynamický mikrofon, páskový mikrofon,

uhlíkový mikrofon a piezoelektrický mikrofon. Nejpoužívanějším typem je elektretový mikrofon

z důvodu jednoduché konstrukce, ceny a velmi malých rozměrů (v porovnání s ostatními typy).

Je také využit jako zvukový senzor v této práci.

Elektretový mikrofon se skládá z vodivé základny, elektretové membrány a interního

předzesilovače nejčastěji v podobě FET tranzistoru1. Akustický signál, který naráží na membránu

způsobí její rozkmit. Tento rozkmit má za následek napěťové změny na základně. Tyto napěťové

změny poté mění elektrickou vodivost FET tranzistoru. Mikrofon musí být připojen na zdroj napětí

a svojí funkcí mění odpor dle aktuální frekvence a amplitudě působící na jeho membránu. Na

1 FET tranzistor – field-effect transistor. Známé též jako unipolární transistor. Transistor využívající elektrické pole k
ovlivňování vlastnosti přechodu. [2.4]
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Obrázek 2.2: Schéma vnitřku elektretového mikrofonu. [2.3]

obrázku 2.2 je znázorněna vnitřní struktura elektretového mikrofonu v provedení backplate.

Diaphgram je membrána, electret je elektretová vložka a backplate je vodivá základna. Mikrofon je

tedy připojen na napětí s předřadným neměnným odporem. Výstupem tohoto zapojení je spojitý

signál v podobě napětí úměrné úbytku napětí na mikrofonu.

2.2 Digitální záznam zvuku

Záznam akustického signálu v digitální podobě má velmi zásadní význam pro budoucí

zpracování. Není technologicky možné zaznamenat audio signál spojitě v číslicové podobě.

Z tohoto důvodu se analogový signál vzorkuje s danou periodou T, tento proces se nazývá

vzorkováním. Podle Shannonova teorému by při vzorkování signálu měla být vzorkovací frekvence

FS minimálně dvakrát větší, než je největší frekvenční složka obsažena v signále o frekvenci FD tedy

měl by být splněn vztah (2.1).

F S≥2∗F D (2.1)


[…]


začátek promluvy a červená čára je konec promluvy. Obrázek 5.3 zobrazuje stejné prahy, ale

s vyobrazením reálného signálu. Obrázek 5.4 znázorňuje spektrum (vlevo) úseku signálu a signál

samotný (vpravo).

Je viditelné, že mezi indexy 600 a 800 je detekováno více řečových úseků, než by mělo být.

Ideálně by se mělo jednat o jeden celý úsek. Toto je vzorový příklad problému nastavení parametrů,

které chceme zlepšit.
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Obrázek 5.2: Detekční prahy a zobrazení energie

Předchozí obrázek znázorňuje aktivaci rozpoznávání řeči i při velmi malých změnách

signálu (první oblast zleva okolo pozice 12500, pak třetí oblast okolo pozice 35000).

Spektrum je zobrazené pomocí spectrogramu v barvách ''heatmapy''. Na horizontální ose je

index mikrosegmentu a na vertikální ose je frekvence.

První testovaný parametr který lze nastavit, je rozšíření mikrosegmentu o X okének na

začátku i na konci promluvy. V momentě, kdy dojde k překročení prahu energie pro detekci

promluvy, se začne analyzovat mikrosegment o -X indexů. Tento parametr je velmi důležitý, neboť

při detekci energie můžeme přijít o data na začátku i na konci promluvy. Jinými slovy, dle obrázku

5.3 dojde k posunutí zeleného prahu a červeného prahu podle nastaveného parametru (vyšší hodnota

zelený práh se posune doleva a červený práh doprava a naopak). Přesnost rozpoznávání je testovaná

pouze s pěti příkazy a to: vpřed, vzad, stop, doleva, doprava.
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Obrázek 5.3: Detekční prahy a zobrazení signálu

Obrázek 5.4: Spektrum zobrazené heatmapou (vlevo) a odpovídající úsek signálu (vpravo)

Předchozí obrázek je znázornění změny v přesnosti rozpoznávání při změně parametru. Je

viditelné, že při malé hodnotě je přesnost malá a při příliš vysoké hodnotě přesnost také postupně

klesá. Nehledě na fakt, že dojde ke zmenšení rozsahu dat k analýze.

Obecně platí, čím více trénovacích dat k analýze (vzorů), tím lze dosáhnout větší přesnosti

rozpoznávání. Bohužel MCU má omezenou paměť a lze na něj nahrát omezené množství

trénovacích vzorů. Obrázek 5.6 ilustruje zvyšující se přesnost rozpoznávání pro 1 až 4 trénovací

vzory. Ostatní parametry jsou konstantní. Trend by měl mít tendenci růstu, ale vzniká zde otázka
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Obrázek 5.5: Nastavení parametru dodatečná délka mikrosegmentu
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Obrázek 5.6: Změna přesnosti při změně poćtu vzorů
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kvality nahraného trénovacího vzoru. Pokud je horší vzor, bude horší výsledek.

Na předchozím obrázku je znázornění rozdílu mezi příznakovými vektory s differencí mezi

sousedními mikrosegmenty a bez difference. Největší rozdíl je v příkazech doleva a doprava.

Vysledné parametry pro maximalizaci přesnosti jsou následující.

• Energetická hladina pro aktivaci rozpoznávání: 1,4 násobek součtu energie deseti

předchozích mikrosegmentů

• Přidaný rozsah pro analyzované okénko 25

• Počet trénovacích vzorů: Z důvodu omezení MCU je počet vzorů stanoven na 2.

• Příznakový vektor s differencí.
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Obrázek 5.7: Změna přesnosti změnou příznakového vektoru o differenci mezi mikrosegmenty

Vpřed Vzad Stop Doleva Doprava
0,7

0,75

0,8

0,85

0,9

0,95

1

Přesnost rozpoznávání

No diff

With diff

Vzor

P
ře

s
n

o
s

t [
1

]

Příkaz
Přidaná délka Počet vzorů Difference

0 5 10 15 20 25 30 1 2 3 4 Ne Ano

Vpřed 0% 28% 63% 83% 80% 88% 90% 88% 93% 96% 96% 93% 94%

Vzad 1% 33% 58% 73% 78% 73% 57% 73% 82% 83% 85% 82% 83%

Stop 67% 92% 94% 96% 94% 92% 56% 92% 92% 93% 93% 92% 92%

Doleva 60% 74% 76% 82% 85% 88% 85% 88% 88% 89% 87% 88% 99%

Doprava 40% 61% 74% 78% 76% 78% 71% 78% 81% 89% 92% 81% 87%

Tabulka 5.1: Souhrnné výsledky testování

Pomocí optimalizace parametrů algoritmu jsme dosáhli souhrnné přesnosti zobrazené

v tabulce 5.1. Červené sloupce jsou hodnoty odpovídající zvolenému parametru. Počet testovaných

pŕíkazů je pět, ale je samozřejmě možné jich nahrát více (limit je nastaven na 12 vzorů s průměrnou

délkou 53 mikrosegmentů). Nejdříve se optimalizovala přidaná délka, poté počet vzorů a nakonec

se otestovala přesnost s differencí mezi mikrosegmenty.
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Závěr

Rozpoznávání hlasu je náročné na výpočetní výkon a paměť zařízení na němž systém běží.

Nicméně pro jednoduché příkazy je možné vyvinout systém pro rozpoznávání jednoduchých

příkazů jako jsou čísla a jednoslovné příkazy.

Systém navržený a otestováný v této práci dosahuje relativně vysoké kvality, kterou by bylo

možné ještě znatelně zvýšit. Například instalací kvalitnějšího mikrofonu s nízkým zatížením šumu,

zvýšením přesnosti v algoritmech atd. Výsledný rozpoznávací systém hlasu je závislý na řečníkovy

a byl by vhodný pro nasazení například do hraček, pomocných systému nebo jako sekundární

zabezpečení v zabezpečovacích systémech.
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