**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM
HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra kybernetiky

**Oponent BP**

**Jméno bakaláře:** David Beneš

**Garantující katedra:** KKY

**Název bakalářské práce:** Rozpoznávání řeči na jednočipovém procesoru

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce se zabývá implementací systému rozpoznávání izolovaně vyslovených slov v prostředí s omezenými technickými prostředky. V úvodní teoretické části je přehledově popisován osvědčený proces snímání, zpracování a analýzy řečového signálu, ale objevuje se zde několik věcných nepřesností. Problematice rozpoznávání nebo klasifikaci příznakových vektorů je zde věnována jen krátká zmínka o metodě DTW. Chybí i teorie k vyhodnocení výsledků experimentů. Další část obsahuje popis konkrétních technických prostředků vhodných k realizaci tohoto procesu. Opět je zde několik nepřesností týkajících se frekvenční podmínky vzorkování. Je zde popisován analogový obvod pro zesílení a filtraci signálu z mikrofonu, není však zřejmé, podle jakých kritérií byl navrhován jeho řád s ohledem na kvalitu celého systému, a v jaké formě byl tento obvod realizován. Pro digitální zpracování byl použit sériově vyráběný modul vývojového kitu s 32-bitovým jednočipovým mikroprocesorem taktovaným na 50MHz, pro který byl též navržen plošný spoj pro budoucí využití. Vytvořený software pro frekvenční analýzu a následnou klasifikaci příznaků je přehledně popsán formou vývojových diagramů a komentovaným výpisem kódu. Popis přípravy, realizace a vyhodnocení experimentů je však nepřehledný a nekonkrétní. Chybí zde jasné vymezení podmínek a kritérií pro hodnocení úspěšnosti výsledků experimentů zaměřených zjevně pouze na ladění parametrů závěrečné fáze rozpoznávání, tj. dynamického srovnávání vzorů. Experimenty se již nezabývají např. ověřováním citlivosti na změnu kvality promluvy nebo řečníka, atd.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
<b>Celkové hodnocení práce</b> <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta BP: Ing. Libor Jelínek, Ph.D.
Pracoviště oponenta BP: ZČU-FAV-KKY

13.6.2018

Datum

Podpis